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VéZené damy, véZeni pdni,

véZeni obchodni partneri,

uplynul rok 1999 a je prijemné konStatovat, Ze aj v tomto roku sa
podarilo Stitnemu podniku Zépadoslovenské energetické zdvody tspeSne
splnit rozhodujtice ciele a dlohy podnikatelského zdmeru, zachovat
tendencie stabilného rozvoja, a to tak v zabezpecovani spolahlivej

a plynulej doddvky elektrickej a tepelnej energie, ako aj v oblasti
sluZieb zékaznikom.

Napriek nepriaznivej ekonomickej situdcii v ndarodnom hospoddrstve,
pretrvavajicim problémom tykajicich sa nédrastu pohladdvok za dodavky
elektrickej a tepelnej energie po lehote splatnosti sme si udrZali vysoku
platobnd disciplinu voci nas$im dodédvatelom. Vztahy s pefiaznymi
inStitdciami boli tradicne na dobrej drovni. V zmluvne dohodnutych
lehotdch sme uhradili splatné Casti istin dverov a prislusné droky.
Neustdle sa zvySujlice naroky na spolahlivost dodavok elektrickej

a tepelnej energie si vyZiadali zameranie pozornosti na obnovu

a modernizadciu rozvodnych energetickych zariadeni, ako aj na zvy$ené
Usilie prevddzkovych zamestnancov pri preventivnej ddrZbe, kedZe

v mnohych pripadoch sa prevadzkujd zariadenia na hranici svojej
pldnovanej Zivotnosti.

Zna¢nu pozornost sme venovali otdzkam bezpecnosti price, poZiarnej
ochrany a ochrany Zivotného prostredia.

Rozvojom informacnych technoldgii, zlepSenim vybavenosti naSich
pracovisk sme skvalitnili sluzby zédkaznikom. Podarilo sa bez problémov
zvladnut prechod riadiacich systémov na rok 2000.

Vysoky Standard si udrZiava aj socidlna politika. Splnili sme vSetky
zavazky vyplyvajtice z kolektivnej zmluvy vo vztahu k zamestnancom.
Hospodarske vysledky za rok 1999 potvrdili, Ze postavenie Statneho
podniku Zapadoslovenské energetické zdvody na slovenskom trhu je
stabilné a konsolidované.

Rad by som sa dprimne podakoval mojim spolupracovnikom
zamestnancom naSho podniku a obchodnym partnerom za dobrd
spoluprdcu v priebehu uplynulého roka. Verim, Ze aj v budicnosti
bude dspe$nd. Som presvedCeny, Ze odborny potenciél, ktory mame,
ndm umoZni Uspe$ne preklentit oCakdvané niro¢né obdobie a zabezpeci

dal3i rozvoj naSho podniku.

\-.________-‘

Ing. Lubomir Maco

riaditel Stditneho podniku
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B /ng. Lubomir Maco, riaditel $taitneho podniku

B Ing. Andrej Devecka, odborny riaditel pre prevddzku a rozvoj elektrizacnej ststavy (ES)

B /ng. Anton Hlavaty, odborny riaditel pre ekonomiku a obchod

B Ing. Jozef Kovacovic, odborny riaditel pre obchod a prevddzku tepldrenskych ststav (TS)



POSLANIE PODNIKU

CINNOST

B Sme na slovenskom trhu vySe 78 rokov. Na$a zdkladnd ¢innost — rozvod a vyroba

elektrickej energie a tepla— mad tradiciu, tvorime neoddelitelnd sdcast potreby zakaznika.

SLUZBY

B Chceme zachovat tradiciu a zdroven zlepSovat sluzby poskytované na$im zédkaznikom tak,
aby sme im vSestranne vychddzali v ustrety.

B Sluzby najvy3Sej kvality pre kaZzdého zdkaznika — to je hnacia sila ndSho dalSieho rozvoja.

B Mame zdujem, aby nd$§ zédkaznik bol informovany, podporoval naSe ciele a aby naSe sluZby

boli sicastou jeho pohodlia.

ROZMER

B Chceme byt financne stabilnou spolo¢nostou, ktord bude dynamicky rast a stane sa domi-
nantnou na trhu.
B Na dosiahnutie tohto ciela planujeme:
— vytvorit optimdlnu kapitdlovi Struktdru firmy,
— podporovat stabilizdciu finanéného trhu na Slovensku,
— byt otvoreni slovenskému a medzindrodnému trhu,
— upevinovat vztahy s externymi inStitdciami,
— investovat do budovania vlastnych zdrojov na vyrobu elektrickej energie a tepla,
— zvySovat vzdelanostnt droven a tvorivé schopnosti zamestnancov, zainteresovat ich

na procese zmien.

PROSTREDIE

M Chceme byt samostatnou akciovou spolo¢nostou s pdsobnostou v zdkladnej ¢innosti
na tizemi{ zdpadného Slovenska. Na$imi silnymi strdnkami budd profesionalita, odbornost
a slu$nost. Na$i zamestnanci sa stotoZnia s pozitivnym postojom k spolo¢nosti:
,Moja firma, to som ja.“

B Cez spokojnost zdkaznika a zamestnanca chceme dosiahnut spokojnost akciondra.
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PREDMET CINNOSTI

B Zipadoslovenské energetické zdvody, Stitny podnik Bratislava, boli zaloZené 3. 9. 1990
Ministerstvom hospodarstva SR.

B Svojou ¢innostou zabezpecuji zdsobovanie elektrickou energiou v Bratislavskom, Trnavskom,
Trencianskom a Nitrianskom kraji a v hlavhom meste SR Bratislave. Zdsobovanie tepelnou
energiou zabezpecuji v Bratislave, Trnave a Komdrne. Celkovd rozloha obhospodarovaného
lzemia je 14 928 km?.

ZAKLADNY PREDMET CINNOSTI JE:

B nékup, rozvod a odbyt elektriny a tepla v¢itane poskytovania sluZieb suvisiacich
s doddvkami, odberom alebo pouZivanim elektriny a tepla,

B vyroba tepla,

vyroba elektrickej energie,

M inZinierska Cinnost v investi¢nej vystavbe, projektovanie elektrorozvodnych sieti,
transformovni, rozvodni do napdtia 110 kV, priemyselné inStaldcie,
B projektovd Cinnost v investi¢nej vystavbe,

poskytovanie softvéru, automatizované spracovanie dét,

revizia prevadzkovych kotlov a plynovych zariadeni, elektrickych zariadeni a zdvihacich
zariadend,

opravy a ciachovanie meracich zariadeni,

stavebnomontdZna ¢innost,

vykon inZinierskej ¢innosti distribu¢ného systému vn siete,

vyskumno-vyvojovéa $pecializovand ¢innost v ramci zdkladného predmetu podnikania,
nédkup a predaj tovarov v rozsahu volnej Zivnosti,

poskytovanie telekomunikaénych sluZieb mimo verejnej hlasovej telefénnej sluZby,

poskytovanie neverejnych telekomunikaénych sluZieb prostrednictvom pozemnych satelitnych
stanic a sieti VSAT.

Vedenie Stdtneho podniku

B Ing. Lubomir Maco, riaditel' $titneho podniku

B Ing. Andrej Devecka, odborny riaditel pre prevddzku a rozvoj elektrizacnej ststavy (ES)
B Ing. Anton Hlavaty, odborny riaditel pre ekonomiku a obchod

B Ing. Jozef Kovacovi¢, odborny riaditel pre obchod a prevadzku tepldrenskych sustav (TS)

Dozorné rada ZSE, S. p.

B Ing. Ondrej Studenec, Ministerstvo hospodérstva SR

B Milan Buzinkay, OZZO ZSE, §. p. Bratislava

B Ing. Jan Londak, Zapadoslovenské energetické zdvody, S. p.

B Ing. Emil Baxa, Zdpadoslovenské energetické zavody, $. p.

B Jin Dohnansky, Slovenské elektrdrne, a.s. Bratislava

B PhDr. Matej Ruttkay, CSc., SAV

B Ing. Jozef Stahl, Ministerstvo hospodarstva SR

B prof. Ing. FrantiSek Janicek, PhD, Slovenska technickd univerzita, FEI, Bratislava
B Ing. Emil Krondiak, Zdpadoslovenské energetické zévody, $. p.



Statny podnik Zapadoslovenské energetické zavody sa organiza¢ne ¢leni na:
B riaditelstvo Stitneho podniku,

B oblastné zévody (Bratislava, Trnava, Nitra, Dunajska Streda) priamo podriadené riaditelovi S. p.,

teplarenské zavody (Tepldreni I Bratislava, Tepldreni II Bratislava, Zdvod vyroby a rozvodu
tepla Trnava, Zdvod rozvodu tepla Bratislava) podriadené odbornému riaditelovi pre obchod
a prevadzku tepldrenskych ststav,

B ostatné zdvody (StavebnomontdZny zdvod Nitra — podriadeny vedicemu tseku investicii,
Opravovila transformdtorov a ciachoviia Hlohovec — podriadend riaditelovi dseku
pre riadenie a kontrolu kvality, Zdvod prevddzky a ddrZby rozvodni Bratislava — podriadeny
odbornému riaditelovi pre prevddzku a rozvoj elektrizacnej ststavy).

CHARAKTERISTIKA RIADITELSTVA . p.

Riaditelstvo $tdtneho podniku tvoria odborné riaditelstvd. Riaditelstvo $tdtneho podniku
zabezpecuje Cinnosti riadiace, rozvojové, spravne, kontrolné a tie ¢innosti, ktoré je tGcelné
a hospodédrne vzhladom na ich Specidlnu povahu zabezpecovat centrdlne alebo ktoré maji
funkciu celopodnikovi a delba price na niZSie stupne riadenia nie je Gicelnd a hospodérna.

CHARAKTERISTIKA OBLASTNYCH ZAVODOV

Oblastné zévody vykondvajui koordinédciu a riadenie prevadzkovych sprdv danej oblasti.
Zabezpecujti rozvod elektrickej energie, obchodné ¢innosti a poskytovanie sluZieb zdkaznikom,
vykon ekonomickych, dopravnych, socidlnych sluZieb a ¢innosti hospodérskej spravy.

PREVADZKOVE SPRAVY

Zabezpecujti prevadzku a ddrZbu sieti vn, nn, ich GdrZbu v nepretrZitych cykloch. Realizuji
UdrZbu, revizie, opravy transformacénych stanic, spinacich stanic a vykondvaji ich obsluhu.
V stavebnomontédznej ¢innosti buduji nové zariadenia rozvodu elektriny pre vlastny podnik
a cudzich odberatelov. Vykondvaji aj rekonStrukcie a opravy tychto zariadeni.

OBCHODNE KANCELARIE

Sd kontraktaénym miestom styku so zdkaznikom. Vykondvajui inkasiciu nedomicilovanych
faktdir a zabezpecuji propagdciu a obchodnd politiku tykajicu sa marketingu.

CHARAKTERISTIKA TEPLARENSKYCH ZAVODOV

Hlavnou ¢innostou tepldrenskych zavodov je vyroba a doddvka tepla prostrednictvom
nosného média — pary alebo horidcej vody —, priCom sa uskuto¢iiuje aj vyroba elektrickej
energie. Vykondvaju aj opravy a ddrZbu energetickych zariadeni vratane vyhradenych.

Zévod rozvodu tepla Bratislava nakupuje z bratislavskych zdvodov tepelnid energiu
a zabezpecCuje jej rozvod na dzemi hlavného mesta SR. Do jeho nédplne patria meranie,
odc¢itanie a fakturdcia odberatefom, ako i oprava tepelnych sieti.
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CHARAKTERISTIKA OSTATNYCH ZAVODOV

STAVEBNOMONTAZNY ZAVOD NITRA

Buduje rozvodné zariadenia pre vlastny podnik i pre cudzich a $pecializuje sa aj na niektoré
vicSie opravy zariadeni rozvodu elektriny.

OPRAVOVNA TRANSFORMATOROV A CIACHOVNA HLOHOVEC

Vykonéva revizie a opravy transformétorov vlastnych a cudzich elektromerov, ¢asovych
spinacov (prepinacich hodin) a meracich stprav. Likviduje fyzicky a mordlne opotrebované
transformatory a filtruje transformac¢né oleje. Orientuje sa aj na tpravu, opravu a skd$anie
pristrojov hromadného dialkového ovlddania, meracich pristrojov, ako aj sktiSanie ochrannych
pomocok. Vo vybratych lokalitdich robi hromadnd vymenu elektromerov u odberatelov.

ZAVOD PREVADZKY A UDRZBY ROZVODNI BRATISLAVA

Vykonéva prevddzku a ddrZbu, revizie transformovni prenosovej a distribuCnej ststavy. Riadi
a zabezpecuje prevadzku a ddrZbu zariadeni riadiacej techniky, prevadzku a ddrZbu sieti zvn
a vvn.

GEOGRAFICKE ROZMIESTNENIE
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RSP  Riaditelstvo §titneho podniku ZVRT Zavod vyroby a rozvodu tepla
OZ  Oblastny zdvod ZRT Zévod rozvodu tepla

OK  Obchodna kanceldria SMZ StavebnomontdZny zévod

PS Prevadzkové sprava OTC Opravoviia transformatorov

CPU Centrala vypoctovej techniky a ciachoviia

Tp Teplareni ZPUR Zavod prevadzky a tdrZzby rozvodni



ORGANIZACNA STRUKTURA ZSE, §. p.

Riaditel Stdtneho podniku
Ing. Lubomir Maco

Odborny riaditel
pre prevadzku a rozvoj ES
Ing. Andrej Devecka

Usek technického rozvoja
Ing. Jan Bucko

Usek investicii
Ing. Zdeno Soukup

StavebnomontaZny
zavod Nitra
Ing. Ivan Nosal

Usek rozvodu
Ing. Jozef Vostindr

Zavod prevéadzky a udrzby

rozvodni Bratislava —

Ing. Stefan Ksirian

Odborny riaditel
pre ekonomiku a obchod
Ing. Anton Hlavaty

Usek ekonom. a financovania |
Ing. Miroslav Jankovi¢

Usek pre obchod a marketing |
Ing. Iveta Fillovd

Usek zasobovania
a dopravy
Ing. Viadimir Burdan

Riaditel dseku
— pre informatiku
Ing. Lubomir Salgovi¢

Riaditel dseku
— pre organizéciu a LZ
Ing. Miroslav Pavlis

Riaditel tseku pre riadenie
— a kontrolu kvality
Ing. Juraj Liptdk

Opravovia transforméto-
rov a ciachoviia Hlohovec
Ing. Marian Ruckay

Oblastné zévody

Oblastny zévod Bratislava
Ing. Peter Adamec

Oblastny zdvod Trnava
Ing. Dusan Lobotka

Oblastny zdvod Nitra
Ing. Ladislav Kolldr

Oblastny zavod
— Dunajskéd Streda
Ing. Emil Krondiak

Odborny riaditel
pre obchod a prevadzku TS
Ing. Jozef Kovacovic

Usek prevéadzky
Ing. Pavol Moric

Usek rozvoja a marketingu a
Ing. Ladislav EStok

Teplarenské zdvody —!

Tepldreni I Bratislava
Ing. Ladislay Staso

Tepldren II Bratislava

| Ing. Martin Bartos

Zavod vyroby a rozvodu
tepla Trnava
Ing. Ivo Foltin

Zév. rozvodu tepla Bratislava
Karol Baranovic
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. STRUKTURA ZDROJOV A VYUZITIA
= ELEKTRICKEJ ENERGIE:

g7

e

e

o

e or AR 7

o ~vyrocnd sprdva Zdroje elektriny v GWh 1999 Vyuzitie elektriny v .GWh
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--_J}?_' 1999 Tepldrne ZSE, §. p. 219 Doddvka velkoodberatelom 3425

T,

W i Vodné elektrérne 5 Dodévka maloodberatelom 3112

o el

B Vlastné zdroje 224 Vlastné spotreba 57

s Nékup od SE, a.s., a SSE, §.p. 7112 Dodévka SSE, . p. Zilina 1

- 1‘:- Nékup z priem. a od sukr. pod. 33 Dodavka do zahranicia —
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e o Nakup zo zahranicia 5 UZito¢nd doddvka elektriny spolu 6 595
e

- _,,__;_*-,.1" : Cudzie zdroje 7 150 Straty 779

e ZDROJE ELEKTRINY: 7374  VYUZITIE ELEKTRINY SPOLU: 7374
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S -,;'_" Celkové obstarand elektrickd energia bola oproti roku 1998 nizZsia o 1,13 %. NajvacSie

=3 ) mnoZstvo obstaranej elektrickej energie bolo zabezpecené ndkupom zo SE, a.s., naSho

-

i = hlavného doddvatela, ¢o predstavovalo 99,46 %-ny podiel z cudzich zdrojov a 96,45 %-ny
_-_::'_‘_"-*_ podiel z celkovych zdrojov.

el .

s -

g i V uZito¢nej doddvke elektrickej energie sme oproti minulému roku zaznamenali pokles o 1,70 %.

- =i

", Z,b'ﬂ Na uvedenej stagndcii mnoZstva preddvanej elektrickej energie sa najvyraznejSie podielal

- _'.\_'.?."\._', . pokles v maloodbere, ¢o bolo spdsobené zrejme hospoddrnejSim odberom elektrickej energie

o

."’_"'l".:*-. vzhladom na zvySenie cien v janudri a jili daného roka. Z toho podnikatelsky sektor vykazoval

oy _F - zniZenie o 1,80 % a obyvatelstvo predstavovalo zniZenie aZ o 2,89 %. Zaroven nastala zmena
Cae Struktiry odberatelov z kategdrie velkoodberu do maloodberu.
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o 1. Struktira zdrojov elektriny 1999
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vlastné 3,04 %

2. Struktira cudzich zdrojov elektriny 1999

SE, a.s., SSE, 8.p., 99,47 %

ostatné (ZE + MVE) 0,46 %

zahrani¢né 0,07 %




V oblasti velkoodberu tendencia poklesu pretrvdva uz od roku 1996, priCom oproti
minulému roku pokles tvoril 0,83 %. TaktieZ poklesla vlastnd spotreba elektrickej energie

0 6,36 % a to z dovodu niZSej dodavky tepla pre cudzich.

V prevadzke elektrizacnej sdstavy sa podarilo udrZat technické parametre v normou
poZadovanych tolerancidch, poruchové vypadky dispeCerské zloZky dspe$ne zvladdli s cielom
zabezpecit plynuld dodavku elektrickej energie v zmysle uzatvorenych zmlav.

Plan na rok 2000 v oblasti celkového objemu obstaranej elektrickej energie je 7354 GWh,
o predstavuje pokles o 0,2 % oproti roku 1999. Dalsou charakteristikou predpokladu je nadalej
pretrvavajici pokles v doddvke vo velkoodbere o 1,7 %, priCom doddvka v maloodbere by mala

vzrast o 2,5 %.

3. Struktira vyuZitia elektriny 1999

velkoodber 46,45 %

4. VWvoj uZitocnej doddvky elektriny v MWh
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5. Wvoj rocnej spotreby elektrickej energie na
u obyvatelstva v kWh
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maloodber 42,20 %

vlastnd spotreba 0,78 %

straty 10,56 %

doddvka SSE, 3. p., 0,01 %
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STRUKTURA ZDROJOV A VYUZITIA
TEPELNEJ ENERGIE:

Zdroje tepla v TJ 1999

Vlastné zdroje 5713
Cudzie zdroje 2401
ZDROJE TEPLA SPOLU: 8114

Vyuzitie tepla v TJ

Dodéavka odberatelom 7 303
Vlastna spotreba 115
UZito¢nd doddvka tepla 7418
Straty 696
VYUZITIE TEPLA SPOLU: 8114

Dodavka tepla z vlastnych zdrojov bola oproti predchddzajicemu roku o 14,1 % niZSia.
ZvySenie ndkupu tepla z cudzich zdrojov v roku 1999 o 40,1 % oproti roku 1998 bolo
sposobené zacatim komerc¢nej prevadzky nového zdroja PPC, a.s. Bratislava.

Celkové mnoZstvo obstaranej tepelnej energie bolo oproti roku 1998 niZSie o 3,04 %.

Pri¢inou poklesu predanej tepelnej energie za posledné tri roky bol najmd vyrazny pokles odberu
tepla priemyselnymi odberatelmi. MnoZstvo tepla predané z tepelnych sieti CZT ovplyviiujd
klimatické podmienky. UZito¢nd doddvka tepla poklesla o 3,26 % oproti predchddzajicemu roku.

V sledovanom obdobi dosiahli straty tepla v rozvodoch bez priamych doddvok odberatelom
v relativnom vyjadreni hodnotu 9,85 %, o predstavuje oproti minulému roku priaznivé
zniZenie o 0,08 %.

1. Struktira zdrojov tepla 1999

vlastné 70,41 % cudzie 29,59 %

2. Struktira viastnych zdrojov tepla 1999

Prevadzka TS Komarno 0,19 %

ZVRT Trnava 12,23 % Vyrobna | Bratislava

14,27 %

Vyrobna juh Bratislava
735 %

Vyrobiia zdpad Bratislava
26,42 %

Vyrobna Il Bratislava
39,54 %




V Trnave sa postupnym prechodom odberatelov z parnej siete na hordcovodnd siet zniZuje
dodavka tepla do parnej siete, ale straty parnej siete len mierne klesaji, naopak,
v horticovodnej sieti v dosledku jej rozSirovania narastajd.

Overovanie hospodarnosti naSich tepelnotechnickych zariadeni (TTZ) na zadklade ddajov
za rok 1999 dokoncila Slovenskd energetickd agentiira — pobocCka Bratislava vydanim atestov
pre jednotlivé zariadenia. Pre vSetky zdroje a primdrne hordcovodné rozvody SCZT Bratislava
vychod a SCZT Bratislava zdpad boli vydané atesty so 100 % hospoddrnostou TTZ. Pre primarne
tepelné siete SCZT v Trnave, primdrnu parnd siet v Bratislave a pre 25 odovzdavajticich stanic
tepla SCZT Bratislava vychod boli vydané atesty so zniZzenou hospodarnostou TTZ.

Plan dodavky tepla na rok 2000 vychéddza z objemu 7880 TJ, Comu zodpoveda
predpokladany pokles 2,9 % oproti roku 1999. V mnoZstve odbytu tepla je pldnovany pokles
oproti skuto¢nosti roku 1999 o 3 % pri objeme uZito¢nej dodavky 7195 TJ.

3. Struktira vyuZitia tepla 1999

doddvka tepla odberatelom 90,00 %

vlastnd spotreba 1,42 %

HHH”m“‘“H“N‘“”H“H““H“‘N“Wmm straty 8,58 %

4. VWvoj uzZitocnej dodadvky tepla v GJ
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5. UZzitocnd doddvka tepla v GJ podla lokalit 1999
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EKONOMIKA

TVORBA HOSPODARSKEHO VYSLEDKU

x

Vysledkom tspeSného hospoddrenia Zapadoslovenskych energetickych zdvodov, $. p.
Bratislava, v roku 1999 bola vyznamnd miera prekroCenia pldnovanej hodnoty zisku. Zisk
pred zdanenim dosiahol vySku 211 639 tis. Sk pri celkovom obrate 14 359 701 tis. Sk.

Hodnota zisku po zdaneni 69 328 tis. Sk predstavovala v porovnani s rovnakym obdobim
roka 1998 ndrast aZ o 50,37 %.

Velmi pozitivne sa na dosiahnutom hospodarskom vysledku podielal prevadzkovy
hospodarsky vysledok. Jeho vySka bola o 123 125 tis. Sk vy$$ia ako vlani a dosiahla hodnotu
547 578 tis. Sk. Prevddzkovy hospodérsky vysledok bol kladne ovplyvneny prijatymi Gspornymi
opatreniami v oblasti vyrobnej spotreby, priCom nédklady na materidl a opravy dosiahli iba
drovenl predchddzajiceho roka. Objektivne je vSak nutné konStatovat, Ze na priaznivy vyvoj
prevadzkového hospodarskeho vysledku malo vplyv aj dvojndsobné zvySenie cien elektrickej
energie v priebehu roka 1999, t.j. v janudri u obyvatelstva o 30 %, v jdli u podnikatelov
0 5% a u obyvatelstva o 35 %.

Na vy$ku hospoddrskeho vysledku mala negativny vplyv strata z finan¢nych operécii
vo vySke —281 010 tis. Sk a strata z mimoriadnych ¢innosti vo vy$ke —54 929 tis. Sk.

V oblasti vyroby, distribicie a predaja elektrickej energie hospodédrsky vysledok v objeme
81 047 tis. Sk znamenal oproti minulému roku zniZenie o 16,31 %, ¢o zodpovedd niZSiemu
mnoZstvu dodanej elektrickej energie o 1,70 % oproti predchddzajicemu obdobiu pri si¢asnom
vplyve zvySenia ndkupnej ceny od Slovenskych elektrarni, a.s. Vplyv nakupnej ceny
zo Slovenskych elektrarni, a. s., je pre odbytovd politiku podniku urcujuici, pretoZe podiel
vlastnej vyroby elektriny bol iba asi 3 % z celkového mnoZstva obstaranej elektrickej energie.
Nastipenim procesu zredlnenia predajnych cien elektrickej energie sme zaznamenali
7,53 % nérast trZieb za elektrickd energiu.

1. Struktira ndkladov 1999

ndkup tepla 1,82 %

nakup elektriny 65,80 % 4 spotreba materidlu a energie 10,28 %

osobné naklady 6,58 %

| | I’. néklady na sluzby 4,27 %

ostatné naklady 11,25 %

2. Struktira vynosov 1999

trzby za elektrinu 81,37 %

trzby za teplo 10,98 %

trzby za SMC 0,73 %

ostatné trzby 6,92 %




Dalsou délezZitou ¢astou hospodéarskeho vysledku ZSE, §. p., v hodnoteni podla druhov je zisk
za tepelnd energiu, ktory vo vySke 45 407 tis. Sk predstavoval pokles oproti minulému roku
0 43,42 %. Na jeho vySku mala vplyv zmena S$truktdary zdrojov tepla. Kym v roku 1998 bolo
z vlastnych tepldrni zabezpecovanych pribliZne 80 % tepla, v roku 1999 to bolo asi 70 %.
Plnym vyuZivanim nového paroplynového cyklu v Bratislave pride v roku 2000 k dalSiemu
rastu ndkupu tepla, pricom sa oCakdva, Ze objem naktipeného tepla presiahne 40 % celkového
obstaraného mnoZstva tepla.

Narast priemernej odbytovej ceny tepelnej energie oproti predchddzajicemu roku
0 5,84 % spoOsobil napriek niZSiemu objemu uZitocnej doddvky tepla ndrast trZieb o 2,28 %.

Ceny tepelnej energie na rok 1999 schvalovali prisluSné okresné trady a tento ndrast
nepokryva ani vSeobecny infla¢ny trend.

Zéapadoslovenské energetické zdvody, §. p. Bratislava, sa v hodnoteni najvd¢$ich nefinan¢nych
podnikov Slovenska v tyZdenniku TREND Top 200 podla trZieb za rok 1999 umiestnili
na 10. mieste a podla zisku pred zdanenim na 16. mieste, ¢im opét potvrdili svoju stabilnd
poziciu medzi najvdcS$imi nefinanénymi podnikmi Slovenska.

Vychodiskom na zostavenie pldnu na rok 2000 bol vyvoj ndkladov a vynosov v roku 1999,
zohladnenie poZiadaviek jednotlivych odbornych ttvarov, predpoklad inflaéného rastu a urcitej
miery devalvdcie. Do pldnu je zapracované i zvySenie cien, ktoré bolo schvdlené na zasadnuti
vlddy 26. 1.2000.

Plan na rok 2000 predpokladd tvorbu zisku vo vySke 52 mil. Sk. Jeho droven je vyznamnou
mierou limitovand drokmi z existujlcich tGverov a to v objeme aZ 285,9 mil. Sk.

INVESTICNA VYSTAVBA

Hlavné priority investi¢nej vystavby vychéddzali z obnovy, modernizdcie a roz$irenia
distribu¢ného rozvodu elektriza¢nej a tepldrenskej sustavy, zo skvalitiiovania dispeCerského
riadenia a z rozSirovania telekomunikaénych zariadeni, realizécie systému informacénych
technolégii, zo zvySenia Grovne prevddzkovych i spravnych objektov spolo¢nosti a z doplnenia
mechanizaénych a dopravnych prostriedkov.

Objem uskuto¢nenych investicii v priebehu roka 1999 dosiahol vy$ku 949 mil. Sk, ¢o
znamenalo vyznamny pokles o 280 mil. Sk, z toho v oblasti elektriza¢nej ststavy
0 15% a tepldrenskej sdstavy aZ o 49 % v porovnani s predchddzajicim rokom. Uvedeny
objem investicii bol odrazom redlneho zhodnotenia naSich moZnosti, hoci potreby vyplyvajice
z poziadaviek technickych dtvarov boli vyrazne vécsie, a dzko sdvisel so snahou udrZat
finan¢nd stabilitu podniku.

Vecné plnenie investicného rozpo¢tu ES za sledované obdobie roka 1999 bolo splnené
v celkovej vySke 700 555 tis. Sk.

Najvicsie stavby v ramci ES:

B RekonStrukcia 110/22 kV Pod. Biskupice 118 596 tis. Sk
B Rozvodiia 110 kV BoS$éca II. 86 802 tis. Sk
B Rozvodiia 22 kV Piestany 31279 tis. Sk
W Kiipa rozvodne Zabi majer 23 500 tis. Sk
B Rozvodia 110 kV Bo3aca 17 150 tis. Sk
B RekonStrukcia Tr 110/22 kV Lamac 16 752 tis. Sk
B Zber dét pre dispecing 12 725 tis. Sk
B Opticky prepoj Holi¢—Hodonin 11 350 tis. Sk
B Aredl SMZ Nitra—Kr$kany 10 290 tis. Sk
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o Vecné plnenie investicného rozpoctu v rdmci TS bolo za obdobie 1.—12. 1999 v objeme
e 139 311 tis. Sk.
T
R o Najvicsie stavby v ramci TS:
o 25
,._:"'-"’ —- B Hordcovod Paulinska II. etapa, Trnava 33 041 tis. Sk
-F- ""‘_ | r
'-:“.i." e . 3 B RekonStrukcia MaR, Bajkalskd, Bratislava 13 895 tis. Sk
= ‘?;_-VY_rocna ki M Pristavba ZRT Bajkalské, Bratislava 12 490 tis. Sk
’ ;.:'}?- 1999 B Hordcovod Gajova, Bratislava 9 890 tis. Sk
e e B Hortcovod Kolldrova, Trnava 7 576 tis. Sk
My,
é -. . _-ﬂ
e = ﬁw" e Pldn investi¢nej vystavby na rok 2000 tvori 757 mil. Sk. Hlavné strategické ciele st
m}.’f‘:, s zamerané na zabezpeclenie vysokej kvality doddvok elektrickej a tepelnej energie zdkaznikom
R pri zvySenej podpore ochrany Zivotného prostredia.
3’;'31 - - g Celkovy pldn obstarania hmotného a nehmotného investicného majetku na rok 2000
A pozostava z:
A
R e o — planu investi¢nej vystavby ES vo vySke 470 mil. Sk,
,_;- = a4 S — planu investi¢nej vystavby TS vo vyske 135 mil. Sk,
- _tq,.:,F — plédnu obstarania informacnych systémov a VT vo vySke 74 mil. Sk.
A
Eﬂ- o Struktdra hlavnych investi¢nych akcii v budiicom obdobi schvélenych dozornou radou S§. p.
e e e je nasledovna:
o
..-\.I-‘.-_'=_
g : Popis investicnej akcie tisic Sk
o =,
= -t -'_',_1 i RekonStrukcia rozvodne Podunajské Biskupice 73202
o 1}:::'_ _ Vystavba rozvodne Pie$tany 45 220
-_:"‘1:-}-'. P Vystavba nn ved. Devin 10552
=" e
e Vystavba horticovodu v Trnave 17 750
L
3 _,_;:‘“ - Prepojenie horticovodu Bajkalskd — TP I. 12 000
e Spolu 158 724
b e
e
o e 3. Trzby za stavebnomontdznu &innost v tis. Sk
'l"; = '-__-_l-"'
-
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4. Struktdra aktiv 1999 "

fixné aktiva 73,92 %

obezné aktiva 26,08 % ;

1999 =
5. Struktira hmotného i nehmotného majetku 1999 : e
e
budovy, haly a stavby 61,88 % -
stroje, pristroje a zariadenia, -
dopr., invent. 23,74 % e
softvér 0,78 % s
pozemky 13,60 % X >
6. Struktira obeznych aktiv 1999 o
pohladavky 76,52 % e iz
zdsoby 6,49 % e =
y -"-'.:I'.__
finan¢ny majetok 16,99 % "
7. Investicnd vystavba v tis. Sk AL
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8. Kapitdlovd Struktira 1999

vlastné zdroje 62,79 % cudzie zdroje 37,21 %
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FINANCOVANIE

Negativny vplyv na celkové vysledky podniku mal pokles hodnoty slovenskej koruny
v priebehu prvého polroka 1999. Tito skutoCnost sa prejavila v ndraste finan¢nych nékladov
v oblasti kurzovych strdt a sposobila ndrast straty vo finanénom hospoddreni, pretoZe
v dverovom portféliu evidujeme zahrani¢ny revolvingovy dver v objeme 100 mil. DEM, ktory
je v uctovnictve vyjadreny v slovenskych korundch. KaZdd zmena kurzu slovenskej koruny mé
pri takejto vySke tveru podstatny vplyv na hospodarenie podniku.

V oblasti zabezpeCenia finan¢nej stability podniku je velmi ddéleZitd platobnd disciplina
nalich odberatelov. T4 sa v uplynulom roku podstatne zhorSila, ¢o sa negativne prejavilo
na néraste pohladédvok po lehote splatnosti. K ndrastu pohladédvok prispelo aj znenie nového
zdkona o energetike, ktory nadobudol tc¢innost 1. 7. 1998. Tento zdkon priamo umoZiiuje
nezaplatit za odber elektrickej energie aZ dva mesiace po splatnosti bez moZnosti jeho postihu
zo strany dodévatela. Dalsim faktorom, ktory negativne ovplyviiuje vy$ku pohladavok, je, Ze
mame odberatelov, u ktorych nie je moZné postupovat pri vymahani nedoplatkov spésobom
uplatiiovanym u inych. Ide predovietkym o Zeleznice Slovenskej republiky a zdravotnicke
zariadenia.

No i v tejto nanajvy$ nédrocnej situdcii si podnik udrZal kredit a vysokd platobnd disciplinu
voci svojim doddvatelom. Z hladiska objemu je najvacS$im a pravidelnym mesa¢nym ndkladom
podniku platba za doddvku elektrickej energie jeho vyrobcovi. VySka tychto platieb sa
v priemere pohybovala na tdrovni 900 miliénov slovenskych kordn, pri€om vSetky thrady boli
vykonané do lehoty splatnosti.

V zdujme objektivneho a verného zobrazenia stavu majetku sa uZ v roku 1998 pristipilo
k podstatne inému, prisnejSiemu systému tvorby opravnych poloZiek a rezerv k jednotlivym
polozkdm majetku. Tento prisnej$i postup sa v podstatnej miere prejavil v roku 1999, ked sa
na zdklade vysledkov inventarizdcie a dokladného preverenia ocenenia majetku vytvorili
opravné poloZky v takom rozsahu, ktory podla naSho ndzoru dostato¢ne zachytdva redlne
ocenenie majetku.

V priebehu uplynulého roka sa podarilo udrZat aj vztahy s pefiaznymi dstavmi na tradi¢ne
vysokej trovni a potvrdit, Ze Zipadoslovenské energetické zidvody st $pickovym klientom
a SpiCkovym partnerom.

Struktira zdrojov krytia pozostdvala z erpania cudzich zdrojov kratkodobého charakteru a to
vo forme kontokorentného tveru z Tatra banky, a.s., pricom dlhodobé bankové dvery sa
necerpali.

V zmluvne dohodnutych lehotdch boli uhradené splatné casti istin dverov a prisluSné droky.
K 31.12.99 dosiahli splatky investi¢nych tverov sumu 35 294 tis. Sk. Uverové zataZenost
firmy predstavuje jednu tretinu vySky vlastného imania.

V roku 1999 sme investovali prostriedky do Nitrianskeho paroplynového cyklu, a.s.,

v celkovej vySke 600 tis. Sk. Ako najvyznamnejs$i akciondr PPC, a.s. Bratislava, sme sa
podielali na reStrukturalizécii Gverového portfélia PPC, a.s. Bratislava, formou odkidpenia
vlastnych zmeniek v celkovej hodnote 303 111 tis. Sk s vynosom 26 125 tis. Sk.

Je potrebné zdoraznit, Ze i napriek nepriaznivému vyvoju v oblasti inkasa pohladdvok sa
ndm dar{ udrZat finanénd stabilitu podniku a plnit si vSetky zdvdzky v lehotdch splatnosti,

a tak si udrZat korektné vztahy s naSimi obchodnymi partnermi.



Pohladdvky a zdvdzky z obchodného styku v tis. Sk

k 31.12.97 k 31.12. 98 k 31.12. 99

Pohladdvky z obchodného styku 1392 850 1717 893 1922736
Z toho: po lehote splatnosti 585542 806 812 1149 432
Z&vdzky z obchodného styku 661 130 1160573 1265182
Z toho: po lehote splatnosti 74961 64 727 16 733

9. Pohladdvky z obchodného styku v tis. Sk
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10. Zdvizky z obchodného styku v tis. Sk
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Finanéné ukazovatele: 1996 1997 1998 1999 rozdiel
1. Ukazovatele likvidity
Pohotové likvidita (0,2—0,6) 0,08 0,40 0,09 0,28 0,20
Bezna likvidita (1—1,5) 1,54 2,31 1,45 1,56 0,11
2. Ukazovatele aktivity
Cas obratu zasob 6,86 6,87 6,36 4,98 -1,38
Cas inkasa (obratu) pohladévok z obch. styku 33,18 35,35 42,20 46,27 4,07
Cas splécania zavizkov z obch. styku 20,86 20,30 28,82 36,38 7,56
3. Ukazovatele zadlZenosti
Stupeni zadlZenosti (zo stavu dverov v %) 19,74 21,18 20,53 21,01 0,48
Stupeti zadlZenosti (z cudzieho kapitdlu v %) 29,92 31,18 35,70 37,21 1,51
Stupeni finan¢nej samostatnosti 42,69 45,30 55,52 59,27 3,75

1998
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STRUKTURA ZAMESTNANCOV

Struktiira zamestnancov

a) podla pohlavia

Celkovy stav zamestnancov k 31.12. 1999 3638
Z toho muZov 2773
Zien 865

b) podla kategorii
z toho robotnikov 2095
technickospravnych zamestnancov 1543

K 31.12.1999 v podniku pracovalo 3638 zamestnancov, pricom priemerny prepocitany
stav bol 3678 zamestnancov, ¢o predstavuje zniZenie o 75 zamestnancov za poslednych
12 mesiacov. Na tomto stave sa vyznamne prejavilo rozhodnutie o regulovani prijimania
novych zamestnancov do pracovného pomeru.

Zavazky zamestndvatela vyplyvajice z kolektivnej zmluvy boli splnené. Napriek staZzenym
podmienkam pre podnikanie sa podnik snaZi o zachovanie vysokého Standardu odborného
rozvoja svojich zamestnancov. V porovnani s rokom 1998 nastalo zlepSenie vo vzdelanostnej
Struktire zamestnancov v prospech tplného stredného vzdelania (1,2 %) a vysokoSkolského
vzdelania (0,4 %).

Pomerne vysoky Standard si udrZiava i socidlna politika. Kolektivna zmluva umoZiiuje
prispevky na rekreacné pobyty, zdravotnd starostlivost, organizovanie rdéznych $portovych
a spoloCenskych podujati pre zamestnancov.

11. Koncovy stav poCtu zamestnancov k 31. 12.

pocet zamestnancov

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999



VYKAZ ZISKOV A STRAT

(tis. Sk) 1997 1998 1999
Trzby za predaj tovaru 14 533 22 487 15190
Néklady vynaloZené na predany tovar 12 042 19 392 12787
Obchodnd marZa 2491 3095 2 403
Vyroba 12 970 641 13429897 14344511
Trzby za predaj vlastnych

vyrobkov a sluZieb 12 627 561 13039397 13931222
Zmena stavu vnttropodnikovych

zasob vlastnej vyroby 2175 -55 -2705
Aktivécia 340 905 390 555 415994
Vyrobnd spotreba 11308 048 11515154 12154502
Pridand hodnota 1665 084 1917 838 2192412
Osobné ndklady 833 850 907 115 973 717
Dane a poplatky 17 933 19782 17 545
Iné prevadzkové vynosy 1192072 122510 177 324
Iné prevédzkové néklady 1130307 41072 26 097
Odpisy nehmotného a hmotného

investicného majetku 575213 595 660 633 831
Zuctovanie rezerv, opravnych poloZiek a Ca-

sového rozliSenia prevadzkovych vynosov 40 360 24 967 140917
Tvorba rezerv, opravnych poloZiek a ¢aso-

vého rozliSenia prevddzkovych nékladov 43 672 77 233 311 885
Prevod prevadzkovych vynosov -1084 821 — —
Prevod prevaddzkovych nakladov -1084 821 — —
Prevddzkovy hospoddrsky vysledok 296 541 424 453 547 578
Finanéné vynosy 456 990 36 825 107 880
Finan¢né ndklady 523619 251227 449 252
Zuctovanie rezerv a opravnych poloZiek

do finan¢nych vynosov 33 591 31366 62 059
Tvorba rezerv a opravnych poloZiek

na finan¢né ndaklady 31366 62 059 1697
Prevod finan¢nych vynosov — — —
Prevod finan¢nych ndkladov — — —
Hospodadrsky vysledok z financnych operdcii -64 404 —245 095 -281010
Splatnd dan z prijmov za beZnd ¢innost 109 824 116 098 171503
OdloZena dati z prijmov za beZzni ¢innost 17 231 6 546 6220
Hospodarsky vysledok za beZnu cinnost 105 082 56714 88 845
Mimoriadne vynosy 1095501 7248 27 832
Mimoriadne ndklady 1112931 39 657 82761
Splatnd dafi z prijmov z mimoriadnej ¢innosti -8243 -21799 -35412
OdloZend dafi z prijmov z mimoriadnej ¢innosti — — —
Mimoriadny hospoddrsky vysledok -9187 -10610 -19517
Hospodarsky vysledok za d¢tovné obdobie 95 895 46 104 69 328
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SUVAHA

Aktiva (tis. Sk) 1997 1998 1999
Pohladévky za upisané vlastné imanie — — —
Stéle aktiva 6886 496 7583 863 7 900 873
Nehmotny investi¢ny majetok 82371 81510 81559
Hmotny investi¢ny majetok 6299 161 6 995 384 7312926
Finan¢né investicie 504 964 506 969 506388
Podielové cenné papiere a vklady

v podnikoch v skupine 399 608 399908 399 300
Ostatné finan¢né investicie 105356 107 061 107 088
ObezZné aktiva 2173905 2220930 2 624 541
Zasoby 247 521 221165 170 299
Dlhodobé pohladévky 10513 6197 2375
Kratkodobé pohladévky 1586 059 1872513 2005877
Finan¢ny majetok 329 812 121 055 445 990
Ostatné aktiva 327 588 456 435 163 339
Aktiva spolu 9387989 10261228 10688753
Pasiva (tis. Sk) 1997 1998 1999
Vlastné imanie 6460 938 6598 065 6711122
Zékladné imanie 4497 077 4493615 4 497 077
Kapitalové fondy 126 303 224 559 276 267
Fondy tvorené zo zisku 1090595 1095389 1092 623
Hospodarsky vysledok minulych rokov 651 068 738 398 775 827
Hospodarsky vysledok t¢tovného obdobia 95 895 46 104 69 328
Cudzie zdroje 2780956 3515120 3814975
Zakonné rezervy 42 651 74 237 145 049
Ostatné rezervy 29062 61460 260
Dlhodobé zavdzky 38758 41706 13 997
Krétkodobé zavizky 681920 1230705 1409 651
Bankové dvery a vypomoci 1988 565 2107012 2246018
Dlhodobé bankové tdvery 1939571 2071718 2242178
Kratkodobé bankové tvery a vypomoci 48 994 35294 3840
Ostatné pasiva 146 095 148 043 162 656
Pasiva spolu 9387989 10261228 10688753



PRILOHA K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 1999

(udaje v tisicoch slovenskych korin — tisic Sk)

1. PRINCIP ZOBRAZENIA A NEPRETRZITE TRVANIE PODNIKU

U¢tovna zavierka podniku, ktord pozostiva zo stivahy k 31. decembru 1999, z vykazu ziskov

a strat a prilohy k dctovnej zdvierke k 31. decembru 1999, ktorej sicastou je prehlad
peflaznych tokov za rok 1999, bola pripravend v stilade so zdkonom o tcétovnictve a postupmi
Gctovania pre podnikatelov platnymi v Slovenskej republike.
Tito Gctovnd zévierku pripravilo vedenie podniku a v zmysle platnej slovenskej legislativy
o riadnej Gctovnej zévierke bola predloZenda Ministerstvu hospodarstva Slovenskej republiky.
Této dc¢tovnd zdvierka bola vyhotovend na zdklade predpokladu, Ze podnik bude pokracovat

vo svojej Cinnosti.

V porovnani s predchddzajicim tG¢tovnym obdobim neboli zaznamenané vyznamné zmeny

GUc¢tovnych postupov, metéd ocefiovania, odpisovania, usporiadania poloZiek dGc¢tovnej zévierky
a obsahového vymedzenia tychto poloZiek oproti predchddzajicemu d¢tovnému obdobiu.
U¢tovna zavierka bola schvalend na zasadnuti dozornej rady, ktoré sa konalo 7. aprila 2000.

2. NEHMOTNY INVESTICNY MAJETOK

Zhrnutie pohybov nehmotného investicného majetku pocCas roka 1999 je nasledovné

(v tisicoch Sk):

Zostatok  Prirastky Ubytky  Presuny Zostatok

k31.12. 1998 k31.12. 1999

Softvér 119 237 333 48 888 -74 168 384
Obstaranie

nehmotnych investicii 63 563 11933 -44181 — 31315

Obstardvacia cena spolu 182 800 12 266 4707 -74 199 699

Softvér -101290 -16917 -7 74 -118 140

Oprévky spolu -101290 -16917 -7 74 -118 140

Zostatkovd hodnota 81510 81559
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3. HMOTNY INVESTICNY MAJETOK

Zhrnutie pohybov hmotného investicného majetku pocas roka 1999 je nasledovné

(v tis. Sk):
Zostatok Prirastky Bezplatny Dary  Presuny Ubytky Zostatok
k 31.12. 1998 presun k 31.12. 1999
Pozemky
874519 3024 — — 668 -1845 876 366
Budovy, haly a stavby
8439030 — 3619 16216 352777 -=15985 8795657
Hnutelné veci
4667 108 130 4111 3298 452705 -49384 5077968
Pestov. celky trvalych porastov
433 — — — — -433 —
Ostatny HIM
1396 — — — 3 — 1399
Obstaranie hmotnych investicii
785 246 937 160 — — =810707 — 911 699
Preddavky na HIM
22 050 73290 — — — =85437 9902
Obstardvacia cena spolu
14789782 1013603 7730 19514 -4554 -153084 15672 991
Budovy, haly a stavby
-4583473 -228344 -3619 — -7 835 13605 -4809 666
Hnutelné veci
-3210782 -388282 -4111 — 3449 49327 -=-3550399
Pestov. celky trvalych porastov
-143 -290 — — — 433 —
Oprédvky spolu
-7794 398 616916 -7730 — -4386 63365 -8360065
Zostatkovd hodnota
6 995 384 7312926

Stucastou hodnoty prirastkov poloZky Hmotny investiény majetok st kurzové rozdiely
vzniknuté v roku 1999 vo vyske 17 838 tisic Sk a s tym stvisiace drokové ndklady pouZité
na financovanie vystavby vo vySke 17 722 tisic Sk.

Kumulativny trok vo vySke 35 838 tisic Sk a kurzové rozdiely vo vySke 40 483 tisic Sk
k 31.decembru 1999 si aktivované v polozke Hmotny investicny majetok.

Rozdiel v presunoch predstavuje reklasifikdciu medzi hmotnym a nehmotnym investi¢nym

majetkom.

Podnik ziskal darovanim hmotny investi¢ény majetok vo vySke 19 514 tisic Sk. Stvisiaci vplyv
tychto prijatych darov bol zadctovany v sidlade s t¢tovnou legislativou v Slovenskej republike
v polozke Kapitdlové fondy v Casti Vlastné imanie priloZenej stivahy.

V stlade so zdkonom ¢. 79/1957 Zb. boli niektoré casti investicného majetku vo vyske

7730 tisic Sk na podnik presunuté bezplatne. V zmysle slovenskej G¢tovnej legislativy boli

zauctované oproti oprdvkam k hmotnému investicnému majetku.



4. FINANCNE INVESTICIE

Zhrnutie pohybov finanénych investicii v

roku 1999 je nasledovné (v tisicoch Sk):

Zostatok  Prirastky Ubytky  Presuny Zostatok

k31.12. 1998 k31.12. 1999
Vklady v podnikoch
s rozhodujlicim podielom 396 300 600 — — 396 900
Vklady v podnikoch
s podstatnym podielom 3608 — — — 3608
Ostatné cenné papiere
a vklady 97 393 — — — 97 393
Ostatné po6Zicky a finan¢né
investicie 36 267 — — -342 35925
Cena obstarania spolu 533 568 600 — -342 533 826
Vklady v podnikoch
s podstatnym podielom — -1208 — — -1208
Ostatné cenné papiere
a vklady -282 — 52 — -230
Ostatné pdZicky a finan¢né
investicie -26317 — 317 — -26 000
Rezervy spolu -26 599 -1208 369 — —-27 438
Cista d¢tovnd hodnota 506 969 506 388

Prirastkom vo vySke 600 tisic Sk v poloZke vklady v podnikoch s rozhodujicim vplyvom je

spldtka Casti upisaného zdkladného imania v spolo¢nosti Nitrianska paroplynova spolo¢nost, a. s.

K 31. decembru 1999 bolo zdkladné imanie vo vySke 900 tisic Sk upisané a plne splatené.

Presun sumy 342 tisic Sk v poloZke Ostatné p6Zicky a finanéné investicie predstavuje opravu

ceny obstarania cennych papierov.

Ao

Zostatok poloZky Ostatné cenné papiere a vklady zahffia finan¢nd investiciu v spolo¢nosti
Globtel a. s., v celkovom objeme 97 050 tisic Sk. V buddcnosti bude tdto investicia predana,
priCom sprostredkovatel predaja bol uZ vybraty.

Struktdra vkladov s rozhodujicim podielom k 31.decembru 1999 je nasledovna

(v tisicoch Sk):

Spolocnost
Auditor Podiel  Zdkladné Nerozdeleny HV beiné- Vlastné Cistd uétovnd
[%] imanie zisk/strata ho roka  imanie hodnota

Paroplynovy cyklus Bratislava, a. s.

Ernst & Young 66 600000 -461293 81380 220087 396 000
Nitrianska paroplynovd spoloc¢nost, a. s.*

Neauditovana 90 1000 — 8 1008 900
Spolu 396900

* Informdcia pochddza z neauditovanej Gi¢tovnej zévierky k 31. decembru 1999.

Spolo¢nost Paroplynovy cyklus Bratislava, a.s., zadctovala k 31. decembru 1999 kumulované
straty vo vySke 379 913 tisic Sk, ktoré boli spésobené najmd zaiatoCnymi problémami v spoji-
tosti s elektrdrfiou spolo¢nosti a takmer rok trvajicim oneskorenim pri spdsStani projektu.
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Ak vezmeme do tvahy moZnost odpocitat straty na dcely dane z prijmov, ako aj potencidlne
buddce vynosy zo zmluvnych pokit, vedenie podniku je presvedCené, Ze tieto straty spoloCnosti
Paroplynovy cyklus Bratislava, a. s., budd vo vyznamnej miere kompenzované pocas nasleduji-
cich troch aZ piatich tG¢tovnych obdobi. Prognéza budiceho cash-flow takyto predpoklad obsa-
huje. Zdpadoslovenské energetické zavody, Stitny podnik, ako akciondr spolo¢nosti uskuto¢iiuje
kroky potrebné na zvySenie zdkladného imania spolo¢nosti Paroplynovy cyklus, a.s. Bratislava,
formou vkladu zo strany strategického partnera.

Struktdra vkladov s podstatnym podielom k 31.decembru 1999 je nasledovni
(v tisicoch Sk):

Spolocnost Podiel Zdkladné Nerozdeleny HV beiného  Vlastné Cistd uc¢tovnd

[%] imanie* zisk/strata * roka * imanie * hodnota
Energoinfo, a.s. 40 6 000 -1416 -23311 -14500 3608
Spolu 6000 -1416 -23311 -14500 3608

*

Informdcie pochddzaji z neauditovanej Gctovnej zdvierky k 31. decembru 1999.

Podnik uzatvoril zmluvu o predaji akcii spolo¢nosti Energoinfo, a.s., s vdcSinovym
vlastnikom spolo¢nosti Energoinfo, a.s., v celkovom objeme 2400 tisic Sk. V otdzke predaja
tychto akcif sa ¢akd na schvélenie zo strany Ministerstva hospodérstva Slovenskej republiky.

5. ZASOBY

Pohyby opravnych poloZiek k rozliénym dctom upravujice hodnotu zdsob na ich skuto¢nid
hodnotu pocas roka 1999 st nasledovné (v tisicoch Sk):

Opravné polozky

Zaciato¢ny stav 2912
Prirastky 17 391
Ubytky 2912
Kone¢ny stav 17 391

Opravnd poloZka k zdsobdm bola vypocitand na zdklade obratkovosti poloZiek na sklade
pocas roka, ako aj na zdklade individudlnej analyzy tychto poloZiek.

6. POHLLADAVKY

Struktira pohladdvok k 31. decembru 1999 je nasledovna:

tisic Sk

Pohladdvky medzi podnikmi v skupine
a ostatnymi spriaznenymi stranami 56 162

Pohladavky z obchodného styku 2173973
Datiové pohladavky 81 647
Iné pohladavky 3868
Spolu 2315650

Z celkového thrnu pohladdvok (dlhodobych a krdtkodobych) k 31. decembru 1999
predstavuji pohladdvky po lehote splatnosti 1 149 432 tisic Sk.



Rezerva, resp. opravnéd poloZka na pochybné pohladavky bola vytvorend na zéklade
individudlnej analyzy takychto pohladdvok.
Pohyby opravnych poloZiek a rezerv k rozliénym ud¢tom upravujicich pohladdvky na ich
skuto¢nd hodnotu pocas roka 1999 st nasledovné (v tisicoch Sk):

Opravné polozky

Zdkonnd rezerva

Zaciato¢ny stav
Prirastky
Ubytky, resp. zruenie

Koneény stav

7. VLASTNE IMANIE

150 909
294 494
138 005
307 398

74 237
72 015
1203
145 049

Zhrnutie pohybov vlastného imania pocas roka 1999 v tejto poloZke priloZenej stivahy je

nasledovné (v tisicoch Sk):

Zdkladné  Kapitdlové Fondy tvor. Nerozd. HV bez. r. Spolu
imanie fondy zo zisku zisk/strata zisk/strata

Zostatok k 31.12.1998 4493 615 224559 1095389 738398 46 104 6 598 065
Rozdelenie zisku za rok 1998 — — — — — —
Prispevky do fondov zo zisku — — 2305 — -2305 —
Prispevok do socidlneho fondu — — — — -6370 -6370
Presun do nerozdeleného HV — — — 37 429 37 429 —
ZvySenie zakladného imania 3462 — -3462 — — —
Zvy$enie kapitdlovych fondov — 52325 — — — 52325
ZniZenie kapitalovych fondov — -617 — — — -617
ZniZenie fondov zo zisku — — -1609 — — -1609
Cisty zisk v . 1999 — — — — 69328 69328
Zostatok k 31.12. 1999 4497 077 276267 1092623 775827 69328 6711122

Vedenie podniku predloZilo nasledovny ndvrh na rozdelenie zisku za rok 1999 dozornej rade

podniku.
tisic Sk
Nerozdeleny zisk (strata) 56 935
Fondy vytvorené zo zisku 3466
Socidlny fond 8 927
Zisk za rok 1999 69328

ZAKLADNE IMANIE

Podnik je plne vo vlastnictve Stdtu. Zdkladné imanie nie je rozdelené na akcie. ZvySenie

zdkladného imania podniku v roku 1999 predstavuje oddc¢tovanie zniZenia zakladného imania,
ktoré podnik zauctoval v stlade s vyhldSkou Ministerstva financii Slovenskej republiky
€. 65/261/1993, podla ktorej by akdkolvek strata z predaja bytov uskutoéneného S$tdtnou

organiziciou za regulované ceny mala byt zati¢tovand ako zniZenie zdkladného imania subjektu.

Strata vzniknutd z predaja bytov v roku 1998 a 1999 bola zatétovand ako zniZenie poloZky
Fondy tvorené zo zisku v celkovej vySke 5071 tisic Sk.
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R KAPITALOVE FONDY
"‘- - .:, V silade s tctovnou legislativou platnou v Slovenskej republike podnik zvysil svoje
e kapitdlové fondy o hodnotu darov prijatych pocas finan¢ného roka (bud prostrednictvom
e :3:" investicného majetku, alebo prispevkom v hotovosti).
e = : OSTATNE SUCASTI VLASTNEHO IMANIA S OBMEDZENYM POUZITIM
o “.vyrocnd sprdva
i ..,;:T 1999 PoloZka Fondy zo zisku zahffia ostatné sdcasti vlastného imania, ktorych moZnost pouZzitia je
‘_ﬂ_;-}-_j - obmedzend, ako zdkonny rezervny fond vo vySke 1 092 623 tisic Sk. Ich pouZitie vymedzuji
i vieobecne zavizné pravne predpisy platné v Slovenskej republike.
A 8. BANKOVE UVERY
S
o o Struktira dverov (dlhodobych a kratkodobych) k 31.decembru 1999 je nasledovna
T g (v tisicoch Sk):
g
T Krdtkodobé Dlhodobé
s et e Prijaté bankové tdvery 3 840 2242178
o "-____':- e Spolu 3 840 2242178
B A
e .
" J'--' 3 Struktira zostatkov bankovych dverov k 31. decembru 1999 je podla ich splatnosti a mien
o _,., nasledovnd (po prepocte na tisic Sk):
i
el Splatnost usD DEM Sk Spolu
e 2000 — — 3840 3840
e o T 2001 — — 2000 2000
- A
e u-';'.,r,_ 2002 1479310 759 780 1088 2242178
S o
o e Spolu 1479310 759780 6928 2246018
= _ 1{'{ y
Tt Struktdra jednotlivjch bankovych tverov je nasledovna:
s r ol
g Ay Typ uveru Splatnost ~ Dohod. mena Krdtkod. Dihod. Uver celkom
. revolvingovy 7/8/02 USD — 1479310 1479310
__:., e 7/8/02 DEM — 759 780 759 780
=y e investi¢ny 30/9/00 Sk 1245 — 1245
o investi¢ny 30/9/00 Sk 595 — 595
S investi¢ny 30/9/00 Sk 2000 — 2000
o 30/9/01 Sk — 2000 2000
-y 30/9/02 Sk — 1088 1088
Spolu 3840 2242178 2246018

Urokové sadzba vztahujtica sa na dlhodoby revolvingovy Gver aranZovany bankou
Credit Suisse First Boston je vykalkulovand na zdklade sadzby LIBOR plus fixny drok.

Dlhodoby dlh predstavuje syndikdtnu p6Zicku v nemeckych markach (35 miliénov)
a americkych doldroch (35 miliénov).




9. POTENCIALNE ZAVAZKY

Podnik sa zaviazal poskytntt proporciondlnu spdtni kompenziciu, ktord zaistuje zavédzok
Z tveru spolo¢nosti Paroplynovy cyklus Bratislava, a.s., vo vySke 25 000 tisic DEM
k 31.decembru 1999. V pripade nespldcania Gveru by podnik pokryl 66 % dlZnej sumy, ¢o
zodpoveda jeho podielu na zdkladnom imani spolo¢nosti Paroplynovy cyklus Bratislava, a. s.

10. VYNOSY A NAKLADY

a) Netto vynosy

Struktiira vynosov podla oblasti ¢innosti je nasledovna:

tisic Sk
Predaj elektriny 12 034 590
Predaj tepla 1601518
Poskytnuté sluzby 85070
Predaj tovaru 15190
Ostatné vynosy 210 044
Spolu 13946 412

b) Nédklady na zamestnancov

Struktira nakladov na zamestnancov k 31. decembru 1999 je nasledovna:

tisic Sk
Mzdové néaklady 696 854
Socidlne zabezpeclenie 248 427
Ostatné socidlne néklady 28 436
Spolu 973717
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c) Finanéné vynosy a ndklady

Struktdra finanénych vynosov a nakladov je nasledovnd (v tisicoch Sk):

Vynosy Néklady
Vynosy z finan¢nych investicif 927 —
Uroky 38254 106 842
Realizované kurzové rozdiely 68 699 300016
Nerealizované kurzové rozdiely 61460 260
Opravnd poloZka k finanénym investicidm 599 1437
Ostatné — 42 394
Spolu 169939 450949

d) Mimoriadne vynosy a ndklady
Struktira mimoriadnych vynosov/nékladov podniku je nasledovné (v tisicoch Sk):

Vynosy Naéklady
Manké a $kody — 7 654
Tvorba a pouZitie zdkonnych rezerv 1202 72 014
Ostatné mimoriadne naklady a vynosy 25014 550
Iné uc¢tovné obdobia 1616 2 543
Spolu 27 832 82761

Zostatok polozky Tvorba a pouZitie zdkonnych rezerv predstavuje tvorbu a pouZitie

zakonnych rezerv (na dlZnikov v konkurze).

11. PREHILAD PENAZNYCH TOKOV ZA ROK 1999

tisic Sk
/5. HOSPODARSKY VYSLEDOK PRED ZDANENIM 266 568
A.l. Upravy o nepefiazné operacie 916 925
A.1.1. Odpisy dlhodobych aktiv 633 831
A.1.2. Zmena zostatkov rezerv 9612
A.1.3. Zmena stavu prechodnych dctov aktiv 253 315
A.1.4. Zmena stavu prechodnych Gc¢tov pasiv 14 613
A.1.5. Zmena stavu opravnych poloZiek k stidlym aktivam 839
A.1.7. Nérok na dividendy a iné podiely zo zisku -927
A.1.8. Ostatné nepeflaZzné operacie 5642
A.2. Zmeny stavu pracovného kapitdlu -303 158
A.2.1. Zmena stavu pohladdvok zo zdkladnych podnikatelskych ¢innosti -129 541
A.2.2. Zmena stavu kratkodobych zévazkov zo zdkladnych
podnikatelskych ¢innosti 78 628
A.2.3. Zmena stavu zésob 50 866
A.2.4. Zmena stavu kratkodobého finan¢ného majetku -303111
A.3. Uroky t¢tované do nékladov (+/562) 106 842
A.4. Uroky tétované do vynosov (-/662) -38 254



tisic Sk

A* Hospodarsky vysledok z beZnej ¢innosti pred zdanenim dafiou

z prijmov prévnickych oséb upraveny o vplyv

nepeflaznych operdcii, zmien pracovného kapitdlu a trokov 948 923
A.5. PolozZky vylticené zo zdkladnych podnikatelskych ¢innosti -211
A.5.1. Zisk z predaja stdlych aktiv -211
A.6. Ostatné zvlaStne poloZky -106 534
A.6.1. Zaplatend dan z prijmov prdv. os6b z beZnej ¢innosti -02 512
A.6.4. Mimoriadne vydavky stvisiace so zdkladnymi podnik. ¢innostami -7571
A.6.6. Vydavky sudvisiace so zvySenim socidlneho fondu

vytvoreného zo zisku (—) -6 451
A** PENAZNE TOKY PRED ALTERNATIVNE VYKAZOVANYMI

A OSTATNYMI POLOZKAMI PATRIACIMI DO ZAKLADNYCH

PODNIKATELSKYCH AKTIVIT 842178
A7. Alternativne vykazované polozky 508
A.7.1. Prijaté droky (+) 508
Ax** CISTY PENAZNY TOK ZO ZAKLADNYCH

PODNIKATELSKYCH CINNOSTI{ 842 686
B.1. Obstaranie stalych aktiv -960 486
B.1.1. Obstaranie nehmotného investicného majetku -17 705
B.1.2. Obstaranie hmotného investicného majetku -035968
B.1.3. Obstaranie finan¢nych investicif -600
B.1.4. Zmeny stavu zdvdazkov vzniknutych z obstarania HIM -6213
B.2. Vynosy z predaja stélych aktiv 2 821
B.2.1. Vynosy z predaja hmotného a nehmotného investicného majetku 2821
B.3. Peniazné toky z pdZiCiek poskytnutych spriaznenymi strandm -5969
B.3.2. Vyrovnanie dlhov a pdéZiCiek prijatych od spriaznenych stran (—) -5969
B.5. Alternativne vykazované poloZky -2 975
B.5.2. Zaplatené droky (okrem kapitalizdcie) (—) -2 975
B*** CISTY PENAZNY TOK Z INVESTICNYCH AKTIVIT -966 609
C. CISTY PENAZNY TOK PRED FINANCNYMI CINNOSTAMI
D.1. Zmeny stavu zdvdzkov z finan¢nej ¢innosti 139 006
D.1.1. Prijmy sdvisiace s Gvermi a pdZickami od finan¢nych inStitdcii (+) 174 300
D.1.2. Vydavky spojené s tGvermi a pdZickami od finan¢nych inStitdacii (-) -35294
D.2. Pefiazné toky v oblasti vlastného imania 30 344
D.2.3. Prijaté pefiazné dary a dotédcie do vlastného imania (+) 30344
D.4. Alternativne vykazované polozky -23 603
D.4.1. Prijaté droky (+) 37 746
D.4.2. Zaplatené tdroky (okrem kapitalizovanych) (-) -62 276
D.4.3. Prijaté dividendy a iné podiely na zisku (+) 927
D*** CISTY PENAZNY TOK Z FINANCNEJ CINNOSTI 145 747
E ZMENA STAVU PENAZNYCH PROSTRIEDKOV

A PENAZNYCH EKVIVALENTOV 21824
G. Stav pefiaZnych prostriedkov a peflaZnych ekvivalentov

na zatiatku tdétovného obdobia 121 055
H. Stav pefiaZnych prostriedkov a peflaZnych ekvivalentov

na konci tdétovného obdobia 142 879
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ARTHURANDERSEN

REFERENCNA SPRAVA AUDITORA
urdené pre vyrofni spravu

Zapadoslovenskych energetickych zdvodov, stainy podnik, Bratislava:

Overili sme G¢tovmi zavierku Zapadoslovenskych energetickych zavodov, statny podnik, Bratislava,
k 31. decembru 1999. Audit sme vykonali v stilade s auditorskymi $tandardmi vydanymi Slovenskou
komorou auditorov (SKAU). (Tato tictovnd zdvierka nie je sucastou vyrocnej spravy.)V nadej sprave
zo diia 14. aprila 2000 sme vydali modifikovany ndzor na d¢tovni zdvierku. Za Gétovni zavierku je
zodpovedné vedenie $taineho podniku.

Preverili sme u¢tovné informacie uvedené vo vyrodnej sprave stitneho podniku Zapadoslovenské
energetické zdvody, k 31. decembru 1999. Pocas naSej previerky sme nezistili Ziadne skutoénosti,
ktoré by spochybnili, Ze \i¢tovné informacie zahrnuté v priloZenej vyroénej sprave sit vo vsetkych
vyznamnych ohfadoch v siilade s u¢tovnou zavierkou, z ktorej vychadzaji.

Pre objektivne informovanie o finandnej situcii $tadtneho podniku Zdpadoslovenské energetické
zévody, vysledkoch jeho hospoddrenia za dané obdobie a o rozsahu nésho auditu by sa priloZend
vyroina sprava mala ¢itat spolu s fictovnou zavierkou, z ktorej boli uctovné informacie vyrodnej
spravy odvodené, a s auditorskou spravou k tejto uctovnej zavierke.

Wi
ARTHUR ANDERSEN, k. s. JAN HOLICKA
Licencia & 95 Dekrét &, 715

22, juna 2000
Panska 14
Bratislava, Slovenska republika




ORGANIZACNE ZLOZKY ZSE

Ndzov

Adresa

Telefon

Fax

Zépadoslovenské
energetické zdvody
riaditelstvo Stdtneho
podniku

Oblastny zdvod
Bratislava

Oblastny zdvod
Trnava

Oblastny zdvod
Nitra

Oblastny zdvod
Dunajskd Streda

Tepléreii [
Bratislava

Tepléreii II
Bratislava

Zavod vyroby a rozvodu
tepla Trnava

Zévod rozvodu tepla
Bratislava

StavebnomontaZny
zévod Nitra

Opravoviia transfor-
métorov a ciachoviia
Hlohovec

Zévod prevadzky
a tdrZby rozvodni
Bratislava

Culenova 6
816 47 Bratislava

Hrani¢na 14

827 14 Bratislava

Ruzindolska cesta 12
918 57 Trnava

Stefanikova tr. 45
949 52 Nitra

Kracanska cesta 1607/45
929 01 Dunajska Streda

Culenova 7
816 47 Bratislava

Turbinova 3
832 26 Bratislava

Coburgova 84
917 42 Trnava

Bajkalska 21/A
821 01 Bratislava

Novozamocka 3
949 01 Nitra

M. R. Stefdnika 85
920 01 Hlohovec

Culenova 3
816 47 Bratislava

07/5296 17 41-5
07750611111

07/53 417295

0805/554 51 19-21

087/652 24 00-4

0709/552 45 51-3

07/50 6121 01

07/50 61 34 51

0805/553 60 77-9

07/50 61 32 51

087/651 32 45

0804/742 21 20

077506111 11

www.zse.sk

07/529253 14

07/53 417596

0805/554 50 81

087/652 58 47

0709/557 31 91

07/50 61 49 85

07/5061 3591

0805/553 61 68

07/50 61 32 90

087/652 60 60

0804/742 30 36

07/50 61 49 91
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